sum huius ad altitudinem extollitur, femora autem magis tenuem habent et humiliorem compositionem, ita ut similis esset haec celso cuidam speculatorio ex humili loco incipienti. gressus autem diversus a ceteris animalibus et prorsus alienus est; neque enim ut illa posteriores pedes attollit prius, deinde anteriores, sed vicissim alterius lateris duos pedes tollit et movet, et rursus simul alterius lateris duos pedes pari et erectione.

Talis autem prioribus annis cum esset Monomachus, in varia magnificentia et mollitie duobus annis ante vitae finem mutationem factorum inexpectatam ostendit. coniunctus enim terribilioribus exactorum vectigalium, quos secretos popularis sermo solet nominare, omnino contra omnes poenas insperatas et debita inventa excogitavit, et vitam eorum, qui quovis modo divites essent, debilitabat, cum ius iniustum inferret et inauditas inquisitiones et praetexta, et querelae quam maximae eorum, qui ita erant puniti et coacti ad reddendum, et custodiae plenae adductis et quotidianus planctus. iis autem, qui dolore tentati erant, qui nondum erant, miserabiliores, cum omnibus fisci ex-

πειραθέντες ἄλσεινότεροι, πᾶσι τοῖς φισκοσυνηγόροις ὑποκα-  
 τακλιζόμενοι καὶ ψοφοδεεῖς ὄντες, καὶ τὸ ξίφος ἤρτημένον  
 μονονοῦχί κατὰ τῆς ἑαυτῶν κεφαλῆς ὑποπτεύοντες. ἐνέσκηψε  
 δὲ τὸ δεινὸν καὶ ἄχρι τῶν ἀφωρισμένων τοῖς θεοῖς σηκοῖς  
 5 καὶ φροντιστηρίοις σιτηρεσίων, πανταχοῦ τῶν ἐπαρχιῶν δια-  
 ταγμάτων πεμφθέντων ἀναρτυνᾶσθαι περὶ τούτων καὶ ἀνα-  
 κρίνεσθαι τοὺς θεραπευτὰς τῶν ἱερῶν, καὶ τῶν μὴ εὐλόγως  
 τάχα διδομένων τὴν δόσιν ἐκκόπτεσθαι. ἐπεὶ δὲ πρὸ τῆς  
 τοιαύτης ἐρεύνης ἔφθη τῷ χρεῶν ὁ βασιλεὺς λειτουργήσας,  
 10 ἐκράτησε λόγος ἐν ἅπασιν ὅτι οὐρανία πληγὴ τοῦτον ἐκ μέ-  
 σον πεποίηκε, πειρώμενον ἀλλοιοῦσαι τὰ καλῶς δεδογμένα  
 πρὸς τὴν εὐσεβῆ διανέμησιν.

Ἐν δὲ τῷ τελευτᾶν ἠβουλήθη χειροτονῆσαι βασιλέα δι'  
 ἑαυτοῦ καὶ τούτῳ τὴν Ῥωμαίων ἐγχειρίσαι ἀρχήν, καὶ διὰ  
 15 γραμματίων τινὰ πρωτεύοντα κεκλημένον πολλῇ σπουδῇ με-  
 τεπέμψατο. προσέφθασε δὲ ἡ αὐτοῦ τελευτὴ τὴν ἐκείνου  
 σπουδὴν. ἔζησε δ' ὁ Μονομάχος ἐν τῇ βασιλείᾳ χρόνους δώ-  
 δεκα καὶ μῆνας ἑπτὰ.

Καὶ αὐτίκα τῶν πραγμάτων ἐπελάβετο καὶ τῆς μοναρ- a. 1054.  
 20 χίας αὐτῆς ἡ προμνημονευθεῖσα Θεοδώρα Ἀυγούστα (προα-  
 πεβίω γὰρ ἡ ταύτης ἀυταδέλφη), καὶ μηδενὶ τῶν ἀνδρῶν  
 ἐθελήσασα συζευχθῆναι μήτ' ἄλλως συμβασιλεύειν, αὐτῇ f. 177 r.  
 μόνη διὰ τῶν θαλαμηπόλων εὐνούχων τῶν ὄλων ἀντεποιήσατο

#### 6. ἀνακρίνασθαι C.

actoribus subiecti et trepidi essent et gladium suspensum paene supra  
 sua capita suspicarentur. iniecit autem periculum usque ad ea, quae  
 destinata erant divinis templis et horreis commeatum, cum ubique  
 provinciarum iussa mitterentur, ut in haec inquireretur, et interrogarent  
 antistites templorum et iis qui non volentes statim darent, donum  
 eriperent. cum autem ante hanc inquisitionem repente fato rex oc-  
 cumberet, extitit sermo inter omnes, coelestem plagam hunc e medio  
 sustulisse, cum conaretur mutare quae ad piam administrationem pul-  
 chre essent statuta.

Sub finem vitae voluit creare regem per se ipse et huic Grae-  
 corum tradere imperium, et literis virum quendam principem evoca-  
 tum multo cum studio accessivit; antevenit autem ipsius finis illius  
 studium. vixit autem Monomachus in imperio annos duodecim et men-  
 ses septem.

Atque statim rerum potita est et imperio ipsa antea commemorata  
 Theodora Augusta (antea enim obierat huius soror), et nulli viro vo-  
 lens nubere neque aliter cum quoquam regnare ipsa sola per cubi-  
 culares eunuchos summis potita est paullum, deinde deferens nobilium

πρὸς μικρόν. εἴτ' ἀνενεγκοῦσα τῶν ἐλλογίμων ἀνδρῶν τινα ἱερω-  
 μένῳ τε καὶ συνέσειωσ γέμοντι καὶ πολυπειρίας οὐκ ἀποδέοντι  
 (Λέων προσηγορία τῷ ἀνδρῶ) τὴν διοίκησιν τῶν πραγμάτων  
 ἐπέτρεψεν. ἐπικικῶσ οὖν οὗτος ἐν ἅπασιν ἐνεργῶν καὶ κατὰ  
 λόγον τοῖς παρεμπόπτουσι χρώμενος, καὶ τὸν νόμον ποιούμε-<sup>5</sup>  
 νος βούλημα, πᾶσαν εὐταξίαν καὶ εὐνομίαν πεποίηκε πολι-  
 τεύεσθαι. καὶ ἀστιασίαστον ἦν οὐ μόνον τὸ Ῥωμαίοις ὑπή-  
 κοον ἀλλὰ καὶ αὐτὸ τὸ ἀλλόφυλον, τοῦ θεοῦ πάντως εὐαρε-  
 στομένου τῇ ἀγαθοεργίᾳ τῶν πράξεων καὶ τὰ σκολιὰ εἰς εὐ-  
 δαίαν ἐξομαλιζόντος. 10

Τῆς δὲ τοιαύτης βασιλείσσης πρὸς τὴν ἐκεῖθεν βασιλείαν  
 μελλούσης μεταναστῆναι (ἐμονάρχησε γὰρ χρόνον ἕνα καὶ  
 μῆνας ὀκτώ) περὶ βασιλείωσ φροντίσ κατεῖχε τοὺς ἐν τοῖς  
 βασιλείοις τὰ πρῶτα φέροντας. καὶ ὡς τὸ ἀποτέλεσμα πα-  
 ρεστήσατο, οὐχὶ τὸν γενναίωσ ἀνθεξόμενον τῆσ ἀρχῆσ ἀναγο-<sup>15</sup>  
 ρεῦσαι προείλοντο, ἀλλ' ὅσ ἂν μᾶλλον ὑπιτωσ ἔσοιτο καὶ αὐτοῖς  
 ὑποκείμενοσ, καὶ τῇ ἀφελείᾳ καὶ ἀμελείᾳ τὴν διοίκησιν μᾶλ-  
 λον αὐτοῖς ἀναθεῖναι μὴ ἰσχυρίσατο.

a. 1056

m. Aug.

Ἀναγορεύουσι τοίνυν πρεσβύτην τινα ὀνομαζόμενον μὲν  
 Μιχαῆλ, πολιτικοῖς δὲ συντετραμμένον ἤθεσ τε καὶ πράγμασι, <sup>20</sup>  
 καὶ τὸ τοῦ στρατιωτικοῦ τῆνικαῦτα διαφέροντα σε . . . . ,  
 ἀπλοῦν μὲν καὶ ἀφελῆ κατὰ τὸ δόξαν αὐτοῖς, πλεον δὲ τῷ  
 γῆρει τρυχόμενον, καὶ διὰ τοῦτο κοινωτοῖς αὐτοῖς τῆσ βασι-

viro cuidam sacro et prudentiae pleno neque experientia destituto  
 (Leon nomen erat viro) administrationem rerum tradidit. apte igitur  
 hic in omnibus agens et cum ratione casibus usus et legem reddens  
 voluntatem, effecit, ut omnis ordinis et legum ratio in administranda  
 civitate haberetur. et seditionis expertes erant non solum qui Graecis  
 subiecti erant, sed etiam ipsae aliae gentes, cum deus omnino delect-  
 taretur virtute rerum, et obliqua in rectitudinem aequaret.

Cum autem haec talis regina ad superum illud regnum trans-  
 gressura esset (regnauerat enim annum unum et menses octo), de  
 rege creando cura occupavit eos, qui in regia primos honores habe-  
 bant; et cum finis adesset, non eum qui nobiliter recepturus esset  
 imperium creare volebant, sed eum, qui magis inferior futurus esset  
 iisque subiectus, et simplicitate et negligentia administrationem magis  
 eis tradere non recusaret.